
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della

Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: TERRITORIO ED ECONOMIA PUBBLICA 
DIRIGENTE : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Accordo Collaborazione/Convenzione con altra Amministrazione Pubblica
Accordo di collaborazione, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90, tra IRPET e Dipartimento di Economia
e Management-Università degli Studi di Ferrara, per lo studio dell’efficienza delle amministrazioni
decentrate e delle politiche di riordino istituzionale: “Il ruolo dell’efficienza dei comuni e dei tempi
amministrativi nella riduzione del digital divide dopo la pandemia”, nell’ambito delle attività comuni
con  Regione  Toscana  sui  Conti  Pubblici  Territoriali.  Autorizzazione  alla  spesa  €  24.000,  quale
contributo finanziario di competenza dell’esercizio 2021.
CIG: N.P.

CUP: N.P.
IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio
regionale  della  Toscana  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di
programmazione,  ordinato  da  Regione  Toscana  con  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e
successive modifiche ed integrazioni;

Premesso altresì che l'art. 2 della sopra citata legge di ordinamento, individua, al comma 1, tra i
compiti istituzionali dell'IRPET, “gli studi preparatori per gli atti della programmazione regionale e
per il piano di indirizzo territoriale regionale in ordine ai problemi economici, territoriali e sociali”
(lett.  d)” e “la circolazione e la diffusione delle conoscenze” (lett.  e), disponendo, al successivo
comma 3, lettere a) e b), che relativamente a tali compiti l'Istituto "stabilisce relazioni con altri enti
di  ricerca,  anche  esteri,  uffici,  studi,  istituti  specializzati,  dipartimenti  universitari"  (lett.  a)  ed
“assume  iniziative  di  formazione  specialistica  nelle  discipline  oggetto  dell'attività  dell'Istituto”
(lett.b)

Visto il Programma di attività annuale dell’Istituto approvato dal Comitato di Indirizzo e controllo
con deliberazione con deliberazione n.3 del 25.11.2020, il quale prevede, tra l’altro, attività comuni
da  svolgere  con  Regione  Toscana,  tra  le  quali  è  compresa  quella  relativa  ai  Conti  Pubblici
Territoriali

Richiamato  dunque  il  decreto  dirigenziale  regionale  n.21826 del  23.12.2020 avente  ad  oggetto
“Analisi  e  studi  sui  conti  pubblici  Territoriali  CTP  2021  –  2022”  che  prevede  che  IRPET,  a
supporto  al  Programma  regionale  di  Sviluppo,  realizzi  uno studio  sulla  finanza  pubblica,  sulle
riforme  della  pubblica  amministrazione  e  gli  investimenti  pubblici, volta  ad  individuare  gli
indicatori di efficienza delle amministrazioni decentrate, delle sue dotazioni tecniche e digitali, a
valutarne  i  costi,  e  a  proporre,  a  seguito  anche  dell’esperienza  pandemica,  possibili  soluzioni
migliorative e di sviluppo attraverso una gestione associata dei servizi

Premesso altresì che l’Università degli studi di Ferrara (UNIFE) ha tra i suoi fini istituzionali la
ricerca  di  base  e  applicata,  la  sperimentazione  scientifica  e  la  promozione  dei  rapporti  per  il
trasferimento e la valorizzazione dei risultati della ricerca anche attraverso forme di collaborazione



con centri di ricerca, università e altri soggetti pubblici o privati che siano utili e opportune per il
migliore espletamento delle proprie finalità istituzionali;

Dato atto che, in particolare, il Dipartimento di Economia e Management di UNIFE ha tra le sue
linee di ricerca ha tra le sue linee di ricerca lo studio dell’organizzazione e del finanziamento degli
enti pubblici territoriali

Considerato  che  tra  i  compiti  istituzionali  di  IRPET  di  UNIFE,  Dipartimento  di  Economia  e
Management, vi è dunque l’attività di ricerca sulle riforme della pubblica amministrazione e sui
guadagni  di  efficienza  anche  attraverso  la  riorganizzazione  degli  assetti  istituzionali  e
l’associazionismo comunale e che, pertanto, si configura un interesse comune a promuovere una
collaborazione sul tema del ruolo dell’efficienza dei comuni nella riduzione del digital divide dopo
la pandemia,  volto a individuare gli  indicatori  di  efficienza  e  dotazione  tecnica  e  digitale  delle
amministrazioni  delle  amministrazioni  decentrate,  analizzarne  l’efficienza,   formulare   policy
relative  a  forme  di  associazionismo  intercomunale,  tenendo  conto  degli  indicatori  di  qualità
istituzionale

Rilevato  che  in  virtù  di  quanto  previsto  dall'art.  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  "Le
amministrazioni  pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo
svolgimento  in  collaborazione  di  attività  in  comune"  attribuendo  valenza  generale  agli  accordi
organizzativi volti a disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune,
per soddisfare interessi pubblici

Dato atto che sia IRPET che il Dipartimento di Economia e Management di UNIFE sono enti dotati
di  personalità  giuridica  pubblica,  nel  caso  di  specie  vi  sono  i  presupposti  per  il  ricorso  allo
strumento convenzionale previsto dal citato 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e che, pertanto, al
fine  del  perseguimento  dei  propri  compiti  istituzionali,  IRPET  ed  il  Dipartimento  in  oggetto
intendono procedere alla stipula di un accordo al fine di attuare, tramite un progetto di ricerca, una
cooperazione finalizzata al perseguimento di obiettivi comuni

Visto lo schema di Convenzione tra le parti allegato al presente atto quale sua parte integrante ed
essenziale, che ha per oggetto la collaborazione per attività di ricerca ed analisi finalizzate allo
studio dell’efficienza delle amministrazioni decentrate e di politiche di riordino istituzionale, con
particolare  riferimento  al  ruolo  dell’efficienza  dei  comuni  e  dei  tempi  amministrativi  nella
riduzione del digital divide dopo la pandemia (allegato A allo schema di convenzione)

Dato atto che, per lo svolgimento della ricerca oggetto di collaborazione, secondo quanto previsto
al predetto schema di Convenzione (allegato B), gli oneri complessivi sono individuati in euro
60.000,00 e che ai suddetti oneri partecipano:

- IRPET impegnandosi ad attivare risorse umane e strumentazioni interne all'Istituto per un valore
complessivo  di  euro  6.000,00 ed  a  corrispondere  l'importo  di  euro  24.000,00 quale  contributo
finanziario all'esecuzione delle attività comuni previste nella Convenzione che non confluisce nei
proventi delle attività svolte dal Dipartimento sul mercato;

- il Dipartimento di Economia e Management di UNIFE impegnandosi ad attivare risorse umane e
know how, quantificate complessivamente in euro 24.000,00.

Visto il  conto  economico preventivo  dell'esercizio  2021 e la  proiezione  triennale  2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 52
del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento dei piani
di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del Direttore n. 2 del 08.01.2021, nelle
risultanze  di  cui  alla  seconda  variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal  Direttore  con
determinazione n. 21 del 30.04.2021



Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art.  16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione
del Direttore sopra citata

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di  stipulare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, con il Dipartimento di Economia e Management dell’Università degli studi di Ferrara,
C.F. 80007370382, con sede legale in Ferrara, CAP 44121, Via Voltapaletto 11, una Convenzione
per attività di ricerca avente ad oggetto lo studio dell’efficienza delle amministrazioni decentrate e
delle  politiche  di  riordino  istituzionale:”Il  ruolo  dell’efficienza  dei  comuni  e  dei  tempi
amministrativi nella riduzione del digital divide dopo la pandemia”;

2. di approvare lo schema di Convenzione di cui al documento allegato al presente atto quale parte
integrante ed essenziale;

3. di  dare  atto  che  per  la  realizzazione  delle  attività  comuni  di  cui  al  predetto  schema  di
Convenzione  IRPET  si  impegna  a  corrispondere  l'importo  di  euro  24.000,00  in  favore  del
Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Ferrara quale contributo finanziario
all'esecuzione delle attività previste dalla Convenzione, a valere sul decreto dirigenziale regionale
n.21826 del 23.12.2020 avente ad oggetto “Analisi e studi sui conti pubblici Territoriali CTP 2021 –
2022”

4. di autorizzare la spesa di euro 24.000,00, a titolo di contributo al Dipartimento di Economia e
Management  dell’Università  di  Ferrara,  nell'ambito  del  finanziamento  dell'attività  di  ricerca  di
interesse comune, quale costo da sostenere nell’esercizio 2021.


